2) Numerus 1 (pag. 5²⁹) radicem exhibet doctrinae Ecclesiae: scil. Dei Patris consilium, quo hominibus lapsis salutem redderet; hic aspectus, qui Ecclesiae foundationem magis ut merum medium ad reparandum lapsum Adami considerat, necessario eget complemento. Nam praesertim ex doctrina Epistularum S. Pauli ad Eph. et ad Col. Patrumque commentariis aspectus universalis elaborari debet (praecisione facta a controversiis iam in Medio Aevo inter scholas S. Thomae et Ioannis Scoti habitas), secundum quem in Ecclesia continuatur et ulterius actua-

²⁹ Cf. p. 986.

tur quodammodo mysterium Christi Capitis (per incarnationem) totius humanitatis et Centri totius universi. Ex quibus etiam elucebit quomodo ideae unitatis et universalitatis, quibus hodie homines valde inflammantur, suam veram adimpletionem in Ecclesia sola invenire possit.

3) Consequenter in numero 2 origo sumi deberet a consideratione magis ontologica essentiali, scil. ab ipsa incarnatione Verbi, qua ipsum Verbum assumendo naturam humanam ex genere Adamitico hoc genus humanum ut unum totum indissolubili vinculo sibi adiunxit, consecravit, eique sese ipsum cum aeterna sua vita communicavit.

4) Tunc certe doctrina de missione et munere Christi propter *doctrinam de potestate Ecclesiae* postea fundandam non debet omitti. Schema hac in re imprimis prae oculis habet triplex illud munus Christi Magistri, Sacerdotis, Regis et correspondentem tripartitionem potestatis Ecclesiae. Quae omnia certissime sunt vera, sed in cohaerentia cum traditione et systematico ordine percipienda. Tripartitio illa hodie communissime a theologis catholicis prolata historice tantum saeculo praeterito sub influxu theologiae protestanticae invaluit; componi tamen debet (et potest) cum bipartitione potestatis ordinis et iurisdictionis a theologis mediaevalibus sustentata. Genèrico modo problema forsitan ita solvitur: Una est potestas, qua Christus missus a Patre erat praeditus et quam communicavit Ecclesiae (confer locos in Schemate allatos, collato etiam *Io.* 20, 21). Quae potestas duo potestates magis particulares et ad invicem multiplici modo relatas continet (quod durantibus litibus de valore sacramentorum ab haereticis collatorum clarius innotuit), quarum neutra independenter ab altera plene concipi et rite exerceri potest. Hae tamen duo potestates in unoquoque illorum trium munerum Ecclesiae exercendo confluunt et adhibentur. Non tamen exigendum mihi videtur, ut Concilium quaestionem dirimat; sed potius libera relinquatur discussio theologis; sed commendo, ut caveatur, ne expressiones adhibeantur, quibus praeiudicium pro una alterave theoria afferri videtur.

5) Etiam quae in n. 3 (pag. 6,³⁰ linn. 28-30) *de structura Ecclesiae* dicuntur, paululum compleri debere puto. Certo certius Christus Ecclesiam suam aedificavit super Petrum eiusve successores. Attamen iam hic dici deceret Christum Ecclesiam suam aedificasse super collegium Apostolorum eorumque successorum. Quod uti patet collegium caput suum et principium unitatis habet in Petro. Haec enim doctrina ad intellectionem completam et adaequatam structurae iuridicae iure divino conditae Ecclesiae etiam necessaria est atque ideo hic iam breviter saltem efferenda.

³⁰ Cf. p. 987.

6) Difficile etiam mihi videtur apodicticam ponere thesim, quod *figura corporis* principem teneat locum in omnibus Ecclesiae figuris a S. Scriptura usurpatis. Nam grave pondus pro doctrina Ecclesiae certe competit etiam figurae coenae (vel coenae nuptiarum) a Christo ipso adhibitae.

7) In n. 5 (pag. 8, lin. 24 - pag. 9,³¹ lin. 3) quaedam accuratius mihi definienda videntur. Cur conceptus membri restringitur ad illos peccatores, qui fidem internam adhuc integram habent? Dantur vel possibles sunt casus peccatorum, qui sua interna infidelitate privantur etiam virtute fidei, qui tamen membra dicendi sunt, quia retinent externam fidei catholicae professionem. Unde loco « virtute fidei » accuratius forsitan dicatur « professione fidei ».

8) Ad n. 6 (pag. 9, lin. 16 sqq.): Sensus verbi « prodigialis », qui hic supponi videtur, minus usitatus est quam ut facile intelligi possit. Subesse enim videtur hic huic verbo sensus: miraculosum, inusitatum, aut simile quid.

Ad Caput II:

Caput II praeparatae Constitutionis De Ecclesia quaestionem tractat difficillimam simul et pro re oecumenica gravissimam. Agit nempe de necessitate Ecclesiae ad salutem et de conceptu membri Ecclesiae. Certo certius omnia quae dicuntur, omnino admittenda sunt et in doctrina Litt. Encycl. *Mystici Corporis* innituntur; quaerere tamen quis poterit, utrum omnia dicantur, quae ad bene explicandam doctrinam catholicam et praecavendas falsas interpretationes imprimis relate ad fratres separatos prorsus dici debent, unde necesse est, ut singulos numeros accuratae crisi subiciamus.

Ad n. 1 (pag. 3-4³²): Valde iucundum est et colloquium cum fratribus separatis adiuvabit, quod hic in documento solemni definite enuntiabitur, scil. necessitatem Ecclesiae ad salutem ita intelligendam esse, ut in iis qui sine propria culpa extra Ecclesiam versantur, sufficiat, ut saltem voto ad eam ordinentur.

In lin. 8 sqq. (pag. 3) tamen cum dicatur: « quo quis non ponens obicem incorporationis, fit membrum Ecclesiae », incipitur tractari quaestio, quae amplius in n. 2 evolvitur, scil. de conceptu quis sit membrum Ecclesiae. Censeo hanc clausulam allatam hic omittendam esse, 1° quia quaestio de incorporatione in Ecclesia tantum in n. 2 tractatur, 2° quia clausula illa canoni 87 citato non adaequate correspondere, sed potius

³¹ Cf. p. 987.

³² Cf. p. 990.

novam interpretationem eius dare, et quidem restrictivam, intendere videtur (ut deduci potest etiam ex sententia in nota 14, pag. 7,³³ posita: « Baptismus non facit membrum, nisi accedat fides catholica »), quae non est necessario statuenda. Nam canon ille agit de baptisate, quo quis « persona in Ecclesia Christi cum omnibus Christianorum iuribus et officiis » constituatur (hoc est quidem non formaliter quo quis membrum Ecclesiae constituitur, sed certe converti potest esse persona in Ecclesia Christi et esse membrum Ecclesiae). Canon ille ulterius dicit, quod in concreto effectus baptismi aliquomodo impediri possunt. Sed statim explicat, quinam effectus impediuntur, scilicet iura quae in baptisate conferuntur. Iam ex hac ratione vix quisquam ex impeditioe iurium in impeditioem ipsius esse persona in Ecclesia seu admembrationis concludet. Canon insuper explicat, quoniam sint causae, quae obstare possunt, quominus effectus baptismatis plene habeatur. Assignantur duo: obex communionis vinculum impediens, vel lata ab Ecclesia censura. Videre non possum, quomodo ex his deducatur, ipsum esse personam in Ecclesia seu membrum Ecclesiae auferri. Nam vix obex vinculum ecclesiasticae communionis impediens ipso verbo intelligi potest obex esse admembrationis, cum impeditio vinculi ecclesiasticae communionis etiam in talibus occurrere potest, qui certe ad Ecclesiam adhuc pertinent, v. gr. in omnibus excommunicatis non vitandis. Praeterea considerandum venit, quod C.I.C. revera baptizatos extra Ecclesiam catholicam versantes legislationi ecclesiasticae obnoxios esse constanter docet (ut puta v. gr. ius matrimoniale); unde eis non omnis ratio essendi persona in Ecclesia Christi seu essendi membrum Ecclesiae deneganda est. Haec omnia componi possunt cum iis, quae ab Encycl. *Mystici Corporis* et in numero sequenti nostri Schematis dicuntur, si distinguere liceat inter esse membrum Ecclesiae in sensu pleno et perfecto et in sensu quodam partiali. Ut tamen difficultas interpretandi et componendi canonem 87 cum Encycl. *Mystici Corporis* evitemus, ut dixi, incisum illud « quo quis non ponens obicem incorporationis, fit membrum Ecclesiae » omittendum esse duco.

Ad n. 2 (pag. 4-7³⁴): Materia huius numeri maximi est momenti, quia tangitur ipsum fundamentum theologicum, super quod colloquia cum fratribus separatis et quaevis tentamina unionis construi deberent. Enumerantur quae sunt signa distinctiva necessaria membri Ecclesiae. Nihil tamen dicitur praecise de natura connexionis, quam adhuc habent illi cum Ecclesia catholica (quamvis ab omnibus exspectatur hodie, quod

³³ Cf. p. 993.

³⁴ Cf. pp. 990-991.

Ecclesia docens dicat verbum praesertim ad hanc rem!), qui a visibili compage eius sunt separati quidem (propter defectum agnitionis auctoritatis Romani Pontificis vel insuper propter defectum confessionis catholicae fidei), sed diversis relationibus realibus cum illa « connectuntur », uti dicit ipsum Schema, vel qui sunt « personae in Ecclesia Christi », uti deducendum est ex canone 87 C.I.C. Immo omnis ratio admembrationis eis denegari, momentum baptismatis valide et saepe saepius etiam fructuose recepti negligi, relationes eorum ad Ecclesiam vigentes simplici ordinationi vel voto ad Ecclesiam, quod habere possunt etiam pagani, equiparari videntur, quod est valde durum et creat periculum, ne omnis via ad reunionem fratribus separatis claudatur. Tali tristi intellectui numeri 2 neque per declarationes in n. 3 positas sufficienter praecavetur.

Ad evitandas has gravissimas difficultates et succurrendos fratres separatos omnino requiritur, ut via aperta relinquatur, qua aliquis saltem membri ratio baptizatis omnibus adscribatur, v. gr. virtualis vel partialis, et clare dicatur, conditiones illas famosas admembrationis pertinere ad eos, qui sunt membra in sensu pleno et perfecto.

Insuper desiderandum esset, ut distinctio inter haereticos ac schismaticos formales et mere materiales magis respiciatur. Nam saepe catholici, cum plerumque propter persuasiones et dictamina conscientiae propriae se confessionem non-catholicam retinere debere credant, valde offendunt in eo, quod a nobis ut renegantes et auctoritatem Ecclesiae qua talem (i. e. qua a Christo derivantem) respuentes considerari viderentur.

Ad n. 3 (pag. 7 sqq.³⁵): Omnino placet, quod agnoscitur et aliquomodo hic magis copiose describitur valor diversarum relationum non-catholicorum ad Ecclesiam. Tamen infeliciter subsumuntur haec relationes omnes sub conceptu voti, quod formaliter quidem recte fit, tamen non sufficienter distinguit inter baptizatos et non baptizatos. Concedendum est, aliquam saltem distinctionem a textu per vocabulum « maxime » (pag. 7, lin. 9) innui. Ex altera parte autem quae hic de baptizatis dicuntur, non obstante nota 15, ad meros Orientales dissidentes restringi videntur. Ita quasi ex una parte non-baptizati et Protestantes, ex altera Orthodoxi starent. Talem conceptionem omnem contactum cum Protestantibus interrumpere posse timendum est. Porro quidem devotio erga S. Eucharistiam et amor erga Deiparam non eadem ratione ac ipse baptismus et fides in Christum uti signum coniunctionis cuiusdam cum Ec-

³⁵ Cf. p. 991.

clesia consideranda sunt; potius climax quaedam ponenda est: praeter omnes mero voto ad Ecclesiam ordinatos singulari modo iis Ecclesia se coniunctam scit, qui sunt baptizati et ideo christiani nomine gloriantur et amanter in Christum credunt; magis adhuc vicini sunt, si insuper devotione erga S. Eucharistiam et amore erga Deiparam eminent.

Quibus difficultatibus succurri posset mutando periodum pag. 7³⁶ inde a lin. 9 usque 14 ita: « ... singulari modo si baptizati christiano nomine gloriantur, et quamquam carent fide catholica, tamen amanter in Christum credunt Deum et Salvatorem, imprimis autem si fide et devotione erga Sanctissimam Eucharistiam et amore erga Deiparam eminent ».

His omnibus perpensis Caput II ex integro denuo elaborandum esse censeo, ita ut quaestionibus sive a catholicis sive a non-catholicis hodie relate ad necessitatem Ecclesiae et admembrationem ad eam positis directius et plenius respondeatur.

Omnino adhibendum erit etiam consilium Secretariatus pro unione Christianorum.

Card. BEA: *De Ecclesiae militantis natura.*

1. Inter quaestiones a Concilio tractandas hae quae de Ecclesia proponuntur, certe maximi momenti sunt, idque non solum pro Catholicis, sed etiam pro omnibus christianis baptizatis, sed ab Ecclesia separatis. Ideo Secretariatus pro fovenda Unione Christianorum has quaestiones valde accurate tractavit et pluries etiam a Commissione theologica petivit, ut Commissio mixta institueretur, id quod tamen semper refutatum est. Quare schemata a nobis elaborata Commissioni theologicae transmisimus, et grato animo animadverti aliqua saltem vestigia inveniri in Schematibus Commissionis, etsi, proh dolor, satis multa considerata non sunt. Meum esse censeo de his paulo fusius agere in hoc coetu.

2. In genere dici potest multa pulchra inveniri in textibus de essentia interna Ecclesiae, sed pauca de *Christo Fundatore eiusque voluntate*, quae res tamen in disputatione cum Protestantibus et Orthodoxis est fundamentalis. Item in textibus multa dicuntur de hierarchia, pauca, immo fere nihil, de munere et officio fidelium ipsorum. Deest sectio de ipso populo christiano, ac si tantum hierarchia munus habeat in Ecclesia. Sed ipse populus est — et in populo omnes secundum proprium locum et propriam vocationem — qui, *ut talis*, ut populus Dei, accipit promissiones, cui committitur munus testimonium dandi de Evangelio,

³⁶ Cf. p. 991.

cui munus est actione sua consecrandi mundum. Hoc postea dicitur quidem in cap. VI de laicis; sed non valet tantum de laicis, sed de *omni* populo Dei.

3. Fortasse opportunum esset praemittere aliquam mentionem « *Ecclesiae caelestis* », i. e. de consummatione. Hoc est enim « consilium Dei Patris » (n. 1), et definitiva hominum condicio ad quam assequendam Ecclesia hic in terris degens est medium, non finis. Sic etiam statim intelligi posset omnes illos qui sunt in statu a Deo requisito, i. e. in statu gratiae, in illum Ecclesiam caelestem ingredi posse et ingredi, quocumque modo illum statum in terra acquisiverunt.

4. Propterea etiam titulus « De Ecclesia *militante* » non placet. Omittamus quod hodie titulus « militans » habet sensum paululum odiosum (« communista militans »), non comprehendit totam essentiam Ecclesiae in terra commorantis, quae non tantum « militat », sed docet, adiuvat, confortat et similia. Melius esset loqui de « Ecclesia *peregrinante in terris* ».

5. Tandem, postquam munus Ecclesiae descriptum est, dici poterit eam non esse massam confusam, sed habere structuram hierarchicam a Christo Fundatore ipsi datam, fere ut habetur pag. 6,³⁷ n. 3, linn. 28-30. Inde sponte fluit imago de *corpore*, quae n. 4, pag. 7³⁹ fusius explicatur. Non tamen apparet cur statim de vinculis *iuridicis* agatur (pag. 8,³⁹ lin. 7), cum principale elementum in corpore sit vita et *communicatio* vitae, uti exponitur pag. 8, linn. 7-24. Dein sermo esse potest de vinculis *iuridicis*, quae — ut iterum inculcandum videtur — sunt *media* ad vitam recte communicandam.

6. His ita positis transiri potest ad quaestionem, *ubi* hoc Corpus Christi inveniatur in terra, ut habetur sub n. 6, pag. 9 - pag. 10,⁴⁰ lin. 19. Sic multo clarius appareret non posse distinguere inter Ecclesiam iuris et Ecclesiam amoris vel charismaticam.

7. Tandem transitus fit ad *Ecclesiam catholicam Romanam* quae est *vera* Iesu Christi Ecclesia et unica, non quod « Sacra Synodus hoc profitetur et docet », sed quia ipsa sola est illa, cui Christus Dominus fideles pascendos tradidit scil. « collegio Apostolorum duce S. Petro et eorum successoribus episcopis duce Pontifice Romano ». Sc. non *soli* S. Petro et successoribus eam tradidit gubernandam, sed S. Petro *cum* Apostolis. In titulo autem (n. 7) ne dicatur solummodo « Ecclesia Romana », sed *Ecclesia catholica Romana*, ut iam Conc. Vat. I dixit. Ec-

³⁷ Cf. p. 987.

³⁸ Cf. p. 987.

³⁹ Cf. p. 987.

⁴⁰ Cf. p. 988.

clesia enim non tantum est « romana », sed essentialiter est catholica, i. e. universos Christi fideles in toto orbe complectens.

Hoc modo reformatum Schema videtur esse magis biblicum magisque *spirituale*, et melius etiam a non catholicis intellegetur.

De membris Ecclesiae:

1. Schema facit impressionem ac si terminus « membrum » sit res principalis et decisiva in toto negotio, id quod certe non est verum. Multo melius videretur praemittere aliquod caput « *de necessitate Ecclesiae ad salutem* », ut ostendatur *quomodo* Ecclesia sit medium ad salutem. Vix enim negari poterit longe maiorem partem hominum etiam hodie salvari extra medium « normale », i. e. Ecclesiam. « Votum » autem de quo sermo fit in n. 3, pag. 7,⁴¹ est conceptus valde aequivocus nec eodem sensu adhiberi potest de pagano, de Orthodoxo, de protestante etc. Immo haec applicatio termini « votum » hodie quam maxime offendit non catholicos. Aliquis auctor non catholicus, professor theologiae systematicae (i. e. dogmaticae), ex modo quo sermo fit de « voto », haec concludit: « Secundum hunc modum rem considerandi Christiani baptizati, qui extra limites (compaginem) Ecclesiae catholicae romanae vivunt, relate ad ipsorum possibilem ordinationem ad corpus Iesu Christi mysticum — si stricte dogmatice loquimur — in nulla alia condicione versantur quam Iudaei vel pagani illi, in quibus scienter vel inconscie adest votum et desiderium, ut ipsorum voluntas conformis sit voluntati Dei... ». Auctor addit *nullum christianum* « intelligere posse quomodo Pontifex (Pius XII), docendo de limitibus Ecclesiae, negligere possit vim salutarem *baptismi validi, ac si omnino non adsit*. Non possumus (dicit) intelligere, quomodo baptismus possit esse *validus*, sed relate ad incorporationem salutarem in Christum *inefficax* » (pag. 42). « Nonne hic adest contemptio dogmatica Sacramenti a Christo instituti »?

2. Hic auctor est unus ex multis qui de modo loquendi hoc valde lamentantur. Quare, ne *inutiliter* offendamus fratres separatos, alio modo procedendum videtur, exponendo *rem* et evitando terminos offensivos. Hoc sic fere fieri poterit: Deus, qui paterna sua providentia, « omnes homines vult salvos fieri », aeterno et inscrutabili consilio omnia disposuit, ut omnes creaturae eius ad aeternam gloriam coelestem pervenire possent, modo sese vere et pro posse subiciant amanti eius dispositioni. Vult enim Deus, ut omnes *donum* salutis corde et vita accipiant atque salutis *media* ab Ipso instituta et proposita *pro posse* servent.

⁴¹ Cf. p. 991.

Salutis *donum* est ipsa Dei gratia seu vita, qua fiunt « divinae naturae participes »; quod a Deo tantum conceditur bene et recte dispositis, id est, ita dispositis ut voluntatem Dei circa salutem et media et salutem accipiunt (in re), vel acciperent, si illa ut talia cognoscerent. Ad salutem ipsam accipiendam, unum saltem de necessitate absoluta requiritur, scilicet « accedentem ad Deum credere quia est et inquirentibus sese remunerator est » (cf. *Hebr.* 11. 6).

Salutis *media* a Deo instituta sunt fides, sacramenta, praecepta, pastores et communitas fratrum, brevi, illa omnia quae Ecclesiam « instrumentum salutis » constituunt. Tale medium accipere oportet (in re), quando cognoscitur, et ut medium salutis apparet; secus, ita debet esse homo dispositus ut Ecclesiam acciperet, si illam cognosceret et ut medium salutis perciperet.

Ecclesia catholica, ut medium salutis, non est de « necessitate salutis *absoluta* », hoc sensu quod Deus, in sua benevolentia et sapientia, hominibus iugum iniquum imponere noluit accipiendi *in re* institutum quoddam salutis de quo nunquam audierunt, nec Ecclesia catholica hoc imponit: quaeritur tantum illa recta dispositio ut Ecclesiam acciperent, si illam cognoscerent et ut medium salutis agnoscerent. Pro illis econtra qui Ecclesiam cognoscunt et ut medium salutis agnoscunt, adhaesio ad Ecclesiam, de lege ordinaria, stricte exigitur, si quidem ipsa est in qua et per quam, ut normale et completum instrumentum salutis, religio christiana redemptionis et laudis exercetur.

(N. B.: nihil aliud hic dicitur quam in decreto S. Officii contra P. Feeney, sed proponitur ordo realis et non formalis).

3. His praemissis quaeri potest *qui* sint « membra » Ecclesiae, nisi prudentius evitandus censetur hic terminus qui quidem aliquoties occurrit in epistulis Paulinis, sed non plane in eodem contextu qui in nostra quaestione habetur. Insuper notandum est Ecclesiam in N. T. non tantum proponi ut « corpus », quod habeat « membra », sed etiam ut regnum, vinea, familia, domus, populus etc., quae omnia sunt metaphorae quibus Ecclesia proponitur sub peculiari quadam ratione. Melius est, ni fallor, in expositione dogmatica non nimis insistere in his metaphoris, se clare exhibere *rem*. *Res* autem est, quod singulae communitates religiosae et singuli homines *vario* modo « ordinantur ad Ecclesiam ». Alternativa illa (« in voto », « in re »), sat recenter introducta ex discussionibus post encyclicam habitis, sese manifestat omnino disputatam et usque nunc auctores non sunt concordēs; ergo non convenit pro constitutione dogmatica; praeterea illa alternativa, in qua omnes non catholici sub unica globali forma (« membra in voto ») re quidem vera satis ieiuna et generica est. *Vera* quidem est, sed adeo vera, ut

si quis diceret totam humanitatem dividi in duas partes: americanos et eos qui nationalitatem americanam non habent, sed *voto* ad illam aspirare possunt. Haec ultima classis certe existit, sed de eius propria characteristica et de differentiis in ea existentibus, de dotibus et perfectionibus singulorum, nihil omnino dicitur. Sic res se habet, si humanitas dividitur in membra Corporis Christi mystici et eos qui « in voto » tantum sunt membra.

4. His praemissis res fere hoc modo exprimi posse videtur:

« Qui ex toto et in re adhaerent Ecclesiae catholicae ut est medium salutis, sensu pleno et proprio dici possunt eius membra ». Ipsa autem elementa, illa, quibus aliquis secundum plenam rationem vocis constituitur membrum Ecclesiae visibilis, non pertinent exclusive ad solos catholicos. Multi enim non catholici etiam regenerationis lavacro sunt abluti, et veram fidem christianam profitentur quamvis non integre, atque etiam sese submitunt pastoribus secundum ministerium quod ipsis legitimum apparet. Immo nec desunt apud non catholicos multa elementa ordinis supernaturalis invisibilis quibus constituitur, nutritur et perseverat communio spiritualium bonorum cum vera Ecclesia Christi. Omnes enim qui in gratia divina vivunt et fidem, spem, caritatem theologiam profitentur, in uno eodem Spiritu manent qui est anima Corporis Christi mystici. Recte igitur vocantur « fratres » nostri, etsi « separati », et « filii » Ecclesiae, sicut Summus Pontifex in Const. Apost. *Humanae salutis* eos vocat.

5. His expositis poni poterunt ea quae in Schemate n. 3, pag. 7⁴² s., leguntur, sic fere (lin. 7): « Pia igitur Mater Ecclesia semetipsam scit plures ob rationes coniunctam cum iis qui baptizati christiano nomine gloriantur, et quamquam carent *plena* (sic!) fide catholica, tamen... (sequuntur linn. 11-12 et pag. 8,⁴³ omnia). In lin. 8 dicatur: « qui *sensu pleno* sunt membra Ecclesiae ».

N. B.: 1) in nota 15, pag. 7, evitetur expressio « de orthodoxis qui dicuntur »; dicatur: « Agitur imprimis de ecclesiis orientalibus separatis ».

2) Pag. 7, n. 3: titulus melius poneretur: « Unio cum christianis separatis ». Orientales offenduntur, si dicuntur « non catholici ».

Card. BROWNE: Difficile est nunc intrare in discussionem schematis. Ego puto quod ea quae dicta sunt ab Em.mo Card. Bea etiam momentosa sunt et non est possibile in nostra praesenti reunione haec

⁴² Cf. p. 991.

⁴³ Cf. p. 991.

omnia adaequate considerare. Unde antequam ulterius procedatur ego saltem vellem reflectere et multum reflectere super ea quae dixit. Quaedam impressionem mihi faciunt, quaedam aliquantulum minus, sicut, v. g., de observatione circa votum, quae solus est modus quem habemus explicandi possibilitatem salutis eorum qui Christi Ecclesiae stricte loquendo non pertinent. Utique distinguuntur ii qui baptizati sunt et illi qui non baptizati sunt, sed quoad illos qui non baptizati sunt, respectu baptismi, non solum loqui possumus de voto eorum pertinenti ad Ecclesiam Catholicam sed etiam de voto baptismi, quia sine baptismo nulla salus; unde vox poterat forsani subiici crisi, sed tamen puto quod adhuc est vox valida. In substantia debeo dicere schemata mihi placuisse; saltem nihil inveni censurabile; sed hoc non qualifico, dicendo quod certe ea quae dicta sunt ab Em.mo Card. Bea et etiam ab aliis Em.mis Patribus debent considerari antequam aliquid definitive praesentetur.

Quantum ad primum caput, quantum ad difficultatem Em.mi Card. Liénart de fratribus separatis, antea dicebatur quod pertinebant ad animam Ecclesiae sed nunc theologi hoc potius relinquunt, et loco dicendi « eos voto et Christi Corpori Mystico pertinere » quod non sufficiens est, ego propenderem ad dicendum quod pertinent ad Corpus Christi Mysticum, pertinent nempe ad ipsam animam et voluntatem. Quoad substantiam hoc concordat cum schemate et cum dictis a R. P. Tromp et a Rev.mo Card. Ruffini.

Quantum ad secundum schema, sua substantia etiam mihi placuit; etiam habui difficultatem circa verba in pag. 7⁴⁴ linea 10 « et quamquam carent fide catholica »; puto quod schema potest omittere huiusmodi verba, et dubito an sit conveniens ponere huiusmodi verba. Illi qui describuntur in hac paragrapho, habentes utique fidem divinam, habent quoque fidem catholicam, ego dicerem, quamvis tantummodo implicite, et implicite catholici sunt. Implicite, seu voto, ut communiter dicimus.

Quantum ad distinctionem inter Orientales et protestantes hoc utique debemus cavere ne aliquis offendatur, sed puto quod ubique attendendum est; quia Orientales et protestantes omnino aliter respiciunt Ecclesiam; nam apud Orientales est verus conceptus alicuius Ecclesiae, sed sunt quaedam corruptelae in eorum conceptu; unde possumus facile intelligere de vera fide etiam catholica inter Orientales, maxime inter simplices, sicut fuit vera fides catholica etiam romana inter simplices, in alto Medio Aevo, quando longinqui a Roma vitam fulciverunt in Summo Pontifice. Sed quantum ad protestantes res aliter se habet, quia proxima regula fidei (utique etiam pro Orientalibus) est Ecclesia, quamvis

⁴⁴ Cf. p. 991.

imperfecte intellecta, sed difficultas maior est quantum ad protestantes, ad omne genus protestantium, pro quibus proxima regula est iudicium privatum, et igitur difficultates multum implexiores sunt et tamen pro protestantibus etiam viam salutis non praecludimus, et ipsi salvantur etiam per fidem divinam et, sicuti dixi, etiam per fidem catholicam, saltem implicite. Unde haec omnia forsitan superflue dico, sed dico tantummodo ad hoc ut suggererem ut schema reexaminetur. Non possunt poni haec verba quae, ut dixit Em.mus Card. Ruffini, faciunt difficultatem pluribus; quamquam sit fides catholica et fit referentia ad Denzinger, sed referentia ad Denzinger est ad dictum aliquod Concilii Vaticani. Sed Concilium Vaticanum non distinguit praecise inter fidem divinam et fidem catholicam sed loquitur tantummodo de fide divina et catholica. Unde hoc revidendum esset; sed puto etiam quod totum schema, quantum ad ista duo capita, deberet nunc examinari in lucem eorum quae dicta sunt ab Em.mis Patribus, maxime ab Em.mo Card. Bea, ut omnes qui in haec iudicium facere debent maneant securi et tranquilli.⁴⁵

Exc. HURLEY: Fatendum sane est multa pulchra atque laudanda in Capite 1 (*De Ecclesiae Militantis Natura*) schematis de Ecclesia inveniri. Profunde tamen miratus sum quod semel tantum de *vita*, agatur, et hoc quidem modo indirecto tantum et secundario, tractando nempe unionem inter Mystici Corporis membra, quam non solum « connexionem e vinculis iuridicis » esse declaratur, sed etiam « conformitatem naturae et *vitae* ».

Vix autem concipi potest quod schema quod de natura Ecclesiae tractare intendit ad talem insufficientem mentionem expressam vitae sese restringat. Ex ipsa enim sua institutione a Christo, ac proinde ex ipsissima sua natura, nihil aliud Ecclesia agere debet nisi transmittere illam vitam, quam Christus nobis suo opere redemptionis acquisivit, illamque transmittendo, totam humanam communitatem in unam Christi corporis compaginem aedificare.

Quapropter propono quod paragraphus secunda huius capituli penitus mutetur, ita ut antequam sermo fiat de hierarchica Ecclesiae constitutione eiusque iuridica commissione a Christo accepta, clarissime in luce ponatur intimus eius finis: collatio nempe *vitae* supernaturalis, divinae, ipsius Christi vitae.

Ratio huius propositionis omnino clare patebit consideranti revelationem Mysterii Christi prout in Novo Testamento proclamatur. Ex verbis Ioannis 10, 10 Christum venisse novimus « ut vitam habeant, et

⁴⁵ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

abundantius habeant ». Quod thema vitae in tam multis aliis Ioannis locis invenitur, ut omnibus consentientibus « Evangelium vitae », seu magis complete, « Evangelium vitae, lucis et amoris » nuncupetur. Nobis enarrat Evangelista de Verbo, in quo « vita erat »; nos certiores facit opus suum scriptum esse « ut credatis, quia Iesus est Christus, Filius Dei, et ut credentes, vitam habeatis in nomine eius » (*Io.* 20, 31). Doctrinam Christi refert de vita quam habet a Patre, quam nobis in Baptismate confert, quam in Eucharistia nutrit, quam nos servare non possumus nisi Ipsi uniti manserimus quemadmodum palmites viti; nec tacet illam vitam de facto consistere in inhabitatione Patris, Filii et Spiritus Sancti, seu simplicius in ipsa Spiritus praesentia in nobis, nam qui Spiritum Sanctum dicit, abstrahere non potest a Patre et Filio a quibus Spiritus per viam amoris procedit.

Huic tamen Spiritui, huic vitae, huic inhabitationi Trinitatis in nobis, quam Christus tantopere nobis conferre voluit et ad quam conferendam Ecclesiam instituit, unum obstabat: *peccatum*. Victum est autem peccatum Christi Morte et Resurrectione, qua parta victoria, vincit Spiritus ipse, vincit Vita ipsa. Spiritus a Christo redivivo tamquam a receptaculo vita divina superabundante Ecclesiae datus est ac veluti anima permanet ad Ecclesiam vivificandam dependenter a Christo resuscitato. « Qui mortem nostram moriendo destruxit, et vitam resurgendo reparavit ».

Maximum illud vitae mysterium, mysterium scilicet Mortis et Resurrectionis Christi atque Spiritus effusionis nos ingredimur per Baptismum, ut fuse in capitibus 6 et 8 suae Epistolae ad Romanos Paulus docet. « Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus » (*Rom.* 6, 4). « Quod si spiritus eius qui suscitavit Iesum a mortuis vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem spiritum eius in vobis » (*Rom.* 8, 11). Opere istius Spiritus, novis constanter adiunctis membris, Christi Corpus continuo crescit in diem secundi Christi adventus, in finem, quando tradet regnum consummatum, et gloriosam Ecclesiam non habentem maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi, Deo et Patri (cf. *I Cor.* 15, 24; *Eph.* 5, 27).

Unde, his in mentem revocatis, impossibile prorsus evadit Ecclesiae naturam describere et simul tacere de vita eius quae a Deo Patre per Incarnationem, Mortem et Resurrectionem Christi originem trahit, praesentiam vero et augmentum Spiritui Sancto in die Pentecostes dato debet, ac denique consummationem gloriosam in Parousia habebit. Aliis verbis, vera Ecclesiae natura delineari non potest extra Mysterium Chri-

sti: mysterium scilicet *vitae*, theandricum, paschale, pentecostale, ecclesiale, eucharisticum et eschatologicum.

Quapropter, fateor me non posse approbare schema quod de natura Ecclesiae tractare intendit et de isto « pleromate », de ista totalitate, omnino silet.

Unum praeterea mihi addere liceat. Memor verborum Eminentissimi Cardinalis Frings in sessione elapsi sabbati, instanter propono quod primum totius Concilii schema tractandum sit Schema Constitutionis de Ecclesia Christi. Quae Constitutio tripartita esse debet. *Primo loco*, contineat Mysterii Christi contemplationem, intra quam et Mystici Corporis considerationem delineavi. *Secundo*, de Ecclesiae structura iuridica et visibili agat, deque eius auctoritate, magisterio et munere adorandi et sanctificandi. *Tertio* denique, ad totam alludat humanam communitatem quam Ecclesia sua actione divina simul absorbere et transformare debet. A tali constitutione non tantum splendidissime totum Concilium exordium sui operis duceret, sed etiam ita illuminaretur ut tamquam unica constructio, « compacta et connexa per omnem iuncturam subministrationis », Ecclesiae ipsius fidelissima imago, omnium conspectu claresceret.

Exc. PERRIN: Pars Prima, Caput II: *De membris Ecclesiae militantis* etc.

Pag. 7,⁴⁶ n. 3. Unio cum acatholicis: Textus loquitur, imprimis, de unione cum christianis separatis. Unio autem cum acatholicis non christianis etiam suum valorem habet.

Non cognoscunt baptismum et fidem in Christum non confitentur; sed de iis quoque, meo humili sensu, aliqua potest dici quae de christianis separatis dicta sunt.

Pro iis, sicut pro christianis separatis affirmari potest... « orationum, expiationum et beneficiorum spiritualium communitio; immo aliqua in Spiritu Sancto coniunctio, qui sua virtute etiam extra venerandum illud Corpus agit, ut fratres acatholici, modo a Christo stabilito, eidem aliquo modo uniantur.

Itaque optarem ut dicantur in schemate Ecclesiae aliqua de salute non christianorum.

Idem in pagina octava,⁴⁷ linea tertia, optarem ut verba « christiani an non » addantur verbis « fratres separati ». Ita ut dicatur: « fratres separati christiani an non ».

⁴⁶ Cf. p. 991.

⁴⁷ Cf. p. 991.

Postremo, interrogationem unam timide facio: nonne Sancta Synodus aliquid dicet de salute non credentium in Deum, qui forte decies centena millia sunt in mundo, quando in bona fide sunt?

Exc. YAGO: Pars I, Caput I. Pag. 7,⁴⁸ n. 4: Modus dictionis, quo paragraphus in fine (linea a 15 ad 20) exit, impressionem exhibet baptismum nonnisi incorporationem Christi praeviam esse, et hanc incorporationem, tantum mediante Sacramento Eucharistiae, efficacem esse.

Atqui baptismus incorporat Christo (*I Cor.*, 12, 13) etiamsi efficacitatem suam nonnisi per Eucharistiam, implicite saltem desideratam, tamquam perfectionem eius acquirit, melius est dicere fideles Christo incorporatos esse per baptismum et hanc incorporationem perfectam et coronatam esse per Eucharistiam.

Ceteroquin constitutio haec id eo modo exprimit infra (in capite secundo, numero primo, lineis octava et nona).

Ad paginam undecimam:⁴⁹ Locutio et dictio valde dura est licet recta sit. Num opportuna sit exspectationibus oecumenicis rogare velim.

Pars I, Caput II. Reformetur hoc schema attentis observationibus Em.morum et Exc.morum Patrum, praesertim Liénart, König de Corpore Mystico, et Ruffini.

Pag. 7,⁵⁰ lin. 11: Non facile dici posse videtur eis qui Christo Deo atque Salvatori credunt deesse fidem catholicam, idque his rationibus:

1) Fides una est (*Eph.* 4, 5);

2) Distinctio fidei divinae catholicae et fidei divinae simpliciter, ut iam dixit Em.mus Ruffini, non est absoluta (non obstante nota numero quinto). Maior numerus theologorum hanc distinctionem respuit et eam tantummodo tanquam modum loquendi accipit, propterea quod fides divina ea quae Deus revelat ut obiectum habet et fides catholica ea quae Ecclesia docet. Sed quae sunt ea quae Ecclesia docet? Nonne ea ipsa quae Deus revelat?

Pag. 7, lin. 20: Constitutio declarat acatholicos extra corpus Christi esse; tantummodo desiderio ad id pertinere posse (cf. paginam sextam,⁵¹ linea quinta).

Mea opinione haec rigida disciplina difficiliter conciliari potest cum participatione (quae quidem in eadem constitutione acatholicis adiudicatur) unius consecrationis baptismalis (lin. 15) communionis precum, expiationum et benefactorum spiritualium (lin. 16).

⁴⁸ Cf. p. 987.

⁴⁹ Cf. p. 988.

⁵⁰ Cf. p. 991.

⁵¹ Cf. p. 990.

Mea humili opinione necessitas adest agnoscendi fines et limites Ecclesiae ultra communitatem visibilem Catholicorum Romanorum sese extendere; Ecclesiam Romanam Catholicam revera Corpus Christi esse, sed eam realiter possidere extra fines visibiles membra non manifesta quae revera cum illa communicant idque non solum implicite desiderio.

Rev. SÉPINSKI: Schema constitutionis *De Ecclesiae militantis natura*.

Utique Constitutio « De Ecclesia » est materia Concilii Oecumenici.

Ad pag. 5,⁵² linn. 8-13: Praeferrem hanc locutionem: « complacuit enim Patri ut redempti, non plane singuli coram se, quavis habitudine connexionequae seclusa, sanctificandi consisterent, sed ut, ex multitudine advocati, novum genus electum, regale sacerdotium, gentem sanctam, novum scilicet Israël constituerent (5) ».

Ad pag. 6,⁵³ linn. 27-28: pro verbis « verum etiam quod rebus omnibus ad finem proxime admoventibus instructam », clarior locutio adhibeatur.

Ad pag. 6, nota 17: omittatur « Deut. 23, 2 ».

Ad pag. 10,⁵⁴ linn. 8-10: ubi agitur de Verbo Incarnato, vitetur locutio « natura humana ut *vivum instrumentum divinae eiusdem naturae* », i. e. locutio circa quam inter theologos disputatur. Dicatur simplicius: « Etenim sicut in Verbo Incarnato natura humana divinae eiusdem naturae pro nostra et totius mundi salute inserviit » etc.

Ad pag. 11,⁵⁵ linn. 1-2: post verbum « gubernandam » dicatur: « Illa Ecclesia, quae cum successoribus S. Petri rite coniuncta est, mysticum est Christi Corpus ».

Schema constitutionis *De membris Ecclesiae militantis eiusdemque necessitate ad salutem*. Unam tantum animadversionem mihi liceat facere:

Ad pag. 4 et 5,⁵⁶ n. 2: citantur verba ex Litteris Encyclicis *Mystici Corporis* (A.A.S., XXXV (1943), p. 202); textus Litterarum sic sonat: « In Ecclesia autem membris *reapse* ii soli annumerandi sunt, qui regenerationis lavacrum receperunt veramque fidem profitentur, neque a Corporis compage semetipsos misere separarunt, vel ob gravissima admissa a legitima auctoritate seiuncti sunt ».

⁵² Cf. p. 986.

⁵³ Cf. p. 987.

⁵⁴ Cf. p. 988.

⁵⁵ Cf. p. 988.

⁵⁶ Cf. p. 990.

Sensus locutionis « reapse », ni fallor, est « integraliter ». Agitur in Litteris Encyclicis nonnisi de *pertinentia integrali* ad Ecclesiam, aliis verbis de pertinentia ad Ecclesiam « in sensu pleno et absoluto ». Hoc loco, Litterae non loquuntur de ulteriore problemate nempe utrum de pertinentia invisibili vel de pertinentia visibili, etsi ex parte tantum, sermo fieri possit.

Secundum meum submissum iudicium optimum esset, si in hoc schemate clarius et pressius et completius percenserentur variae categoriae hominum qui sive sensu pleniore sive sensu minus pleno membra Ecclesiae dici possunt. Sic homines qui in statu gratiae vivunt; porro ii qui voto explicito (sicut catechumeni) vel implicito (sicut ii qui parati sunt quaecumque facere quae Deus expostulat) et tandem ii omnes qui sensu integrali, de quibus in Litteris Encyclicis, ad Ecclesiam rite, etsi diverso sensu, pertinere censendi essent.

Aliquae mendae corrigantur:

Ad pag. 3,⁵⁷ nota 3, lin. 4: scribatur « si adultus baptizandus » loco « si adultis baptizandus ».

Ad pag. 6,⁵⁸ not. 11 (7), lin. 12: scribatur « Hiberniae » loco « Irlandiae ».

Card. OTTAVIANI: Quaedam mihi videntur explicanda ut in suffragiorum collectione prae oculis habeantur. Primo quidem de quibusdam votis, ut habeatur ratio aliquorum problematum; v. g. Em.mus Card. Bea locutus est de « populo Dei », de elemento multitudinis in Ecclesia; de populo Dei ageretur in hac re; etiam Card. Ruffini voluit ut de membro electissimo Ecclesiae, quod venit statim post Caput, scil. de Virgine Sanctissima, loqueremur. Haec vota legitime facta sunt, quia Constitutio adhuc in studio est in ceteris partibus; igitur habebitur caput quoddam etiam quod aget de laicis, illud de complexu populi Dei, et etiam de B. V. Maria caput speciale, quod quidem utile erit non solum propter eminentiam istius membri Ecclesiae Sanctae Dei, sed etiam ad explicandam veram doctrinam de cultu, de iperduliae cultu, qui exhibetur Virgini Ss.mae, ne protestantes, quod saepe accidit, false intelligant nos cultum B. M. V. ita extollere ut detrimento sit eorum quae sunt propria Iesu Christi et Dei. Igitur erit duplex finis istius capituli, sc. honorem debitum ostendere, qui debetur Virgini Ss.mae et simul explicare etiam non catholicis quo sensu nos ita veneramus Virginem Ss.mam et eius praerogativas.

Dico vere mihi non placuisse quod Em.mus Card. Liénart, fortasse

⁵⁷ Cf. p. 991.

⁵⁸ Cf. p. 993.

ex aequivocatione, ex falso supposito, dixit, scil. nos identificare Corpus Christi Mysticum cum Ecclesia militante; nos non intelligimus hoc. Quando dicimus Corpus Christi Mysticum est Ecclesia catholica, Ecclesia catholica est in sua integritate, Ecclesia militans, seu melius, sicut bene dictum est, « peregrinans » et purgans et Ecclesia triumphans, in qua certe inveniuntur, sicut dicitur etiam in ipsa Constitutione, inveniuntur animae eorum qui licet non sint in Ecclesia (non sint de facto in Ecclesia militanti, in Ecclesia militanti seu peregrinanti perfecte non fuerint, tamen cum gratia Dei mortui sunt). Falso dicitur nos identificare Corpus Christi Mysticum cum Ecclesia militanti. Agitur hic de Ecclesia militanti, sed quando nos in commentario facto dicimus Ecclesiam catholicam esse idem ac Corpus Christi Mysticum, dicitur de Ecclesia in toto suo complexu trium, sit venia verbo, categoriarum.

Postea, quod attinet ad ea quae dicta sunt a Card. Léger, certe optima sunt et habebuntur prae oculis, quia ameliorabunt Constitutionem, sicut quae a Cardd. Spellman et Ruffini dicta sunt, multa etiam quae dicta sunt a Card. König et a Card. Döpfner. Item etiam dico multa quae dicta sunt a Card. Bea; sed hic adhaereo iis quae expresse dixit Card. Browne. Inter ea quae dicta sunt a Card. Bea non omnia sic accipienda sunt, quia sunt quaedam valde periculosa. Ego intelligo eius zelum, typum zeli maximum quem ipse habet, quia ei commissus est Secretariatus pro acatholicis, et hodie certe faciet ut in Concilio sit magis aperta pro illis porta, sed non debemus exaggerare, non debemus dicere, sicut, miratum est, dictum fuit in quadam Conferentia, statim ac quis baptizatus est, utique est membrum Corporis Mystici, licet non sit membrum Ecclesiae. Hoc est periculosum dicere, quia esset facienda discussio sicut facta est ad intelligendum quo modo; sed coram massa populi dicere: « qui baptizatus est, membrum est Corporis Mystici, licet non sit membrum Ecclesiae », est valde periculosum. Ecclesia catholica et Corpus mysticum identificantur. Igitur omnia quae erant attendenda ad salvandam caritatem, non solum caritatem, sed etiam veritatem quoad possibilitates, quas habent acatholici, dicta sunt in Constitutione; certe dictum est de aliquibus expressionibus quae possent offendere; ameliorabimus istas expressiones ne offendantur acatholici, sed veritas dicenda est. Summus Pontifex saepe locutus est; nos debemus dicere quid sit, quid voluit Christus, quid voluit Deus. Postea quando diximus: « haec credit Ecclesia », « haec agit Ecclesia », dicemus fratribus nostris: « haec est Ecclesia; mater vestra vos attendit; si vultis, venite ». Sed non sunt assumendae formulae quaedam aequivocae, quae ut iam exposui in relatione, quam legit P. Tromp, postea possent dare occasiones, ansam protestantibus dicendi « nos laqueo iniicisse et non esset apertus oculus vester ». Irenismus

habet duplicem faciem (irenismus hodie est « di moda »), una eorum qui habent bonam intentionem alliciendi protestantes ut intrent, utique, sed est numisma cum duabus faciebus, potest etiam inducere protestantes, non catholicos etc. ut sint felices in sua positione: « Si nos aliquo modo pertinuis Corpori Mystico Christi etc. possumus salvari etiam quin intremus in Ecclesiam catholicam, maneamus ut sumus, in traditione nostrorum Patrum », quibus maxime adhaerent; maximam vim quam ipsi sibimetipsis debent facere est in relinquendis traditionibus suorum Patrum. Igitur non debemus eis dare ansam manendi in situatione in qua sunt. Dictum est bene: extra Ecclesiam nulla est salus. Igitur explicatus est bene sensus istius traditionalis phrasim in Epistula quam S. Officium misit ad Card. Bostoniensem, quando agebatur de quaestione Feeney, qui exaggerabat vim istius phrasim. Phrasim illa non ita extenuanda est ut prorsus nullimode amplius valeat, ita ut inveniamus omnes bonas vias ad tranquillizandos, dicamus sic, eos qui extra Ecclesiam sunt. Haec dixi ut adhaeream plenissime iis quae dixit Em.mus Card. Browne, quod antequam vota accipiantur, ea quae dicta sunt, praesertim a Card. Bea, bene sub studio ponantur.⁵⁹

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Non placet: retractentur duo capita sicut proposuit Em.mus Browne.

Card. MICARA: Placet.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: nempe ratione habita aliquarum observationum quas etiam Em.mus Cardinalis Relator accepit.

Card. ALOISI MASELLA: Pars I, Caput I: Placet iuxta modum: attente consideranda sunt quae exposita fuerunt ab Em.mis Cardinalibus et ab Exc.mis Archiepiscopis et Episcopis.

Pars I, Caput II: Placet iuxta modum: secundum ea quae proposita sunt ab Em.mis Cardinalibus et ab Exc.mis Episcopis.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: rite perpensis et quatenus fieri potest apte compositis animadversionibus a Patribus propositis, iuxta mentem Em.mi Card. Ottaviani, Relatoris.

⁵⁹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Card. LIÉNART: 1) Quoad caput primum: non placet pro rationibus quas exposui et scriptas remitto;¹ animadversionibus factis ab Em.mis Cardd. König, Léger, Döpfner et praesertim ab Em.mis Cardd. Bea, Browne et a Rev.mis Archiepiscopis Durbaniano et Carthaginensi.

2) Caput secundum placet iuxta modum: ratione habita de animadversionibus a pluribus Patribus expressis.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: ambo schemata revideantur iuxta ea quae dixerunt Em.mi Patres.

Card. SPELLMAN: Propter animadversiones allatas, nempe, de aptiori enucleatione figurae corporis, de ordinatione ad Ecclesiam in voto, de intermissione vocis « Communio Sanctorum », super schemata tum decreti « De Ecclesiae militantis natura » tum decreti « De membris Ecclesiae militantis eiusdemque necessitate ad salutem », suffragium fertur: Placet iuxta modum tantum.²

Card. FRINGS: Pars I, Caput I: Placet iuxta modum: Verbum « Militantis Ecclesiae » minus aptum videtur; forsitan « Ecclesia in via constituta » vel « Ecclesia in terris ambulans ».

Quae in n. 6 dicuntur de sic dicta Ecclesia iuris et Ecclesia amoris clarius pronuntientur.

In n. 7 loco « redivivus » dicatur « post resurrectionem suam ».

Pars I, Caput II: Non placet, quia quaestiones non iam satis sunt discussae. Audiatur primum Secretariatus pro unione Christianorum. Serio attendantur, quae dixerunt Cardinales Bea, König, Döpfner. Ne nimis insistatur, quae sint membra Corporis Christi vel Ecclesiae an non, quia ex hoc capite claudicat figura Corporis.

Ad n. 2 pag. 4,³ lin. 12): loco « reapse » dicatur « perfecte » vel « pleno iure ».

Ad n. 3 (pag. 7,⁴ lin. 20): loco « extra venerandum illud Corpus » dicatur « extra venerandam illius Corporis communionem ».

Ad n. 3 (pag. 8,⁵ lin. 4 s.): loco « ab eo statu se eripere studeant » dicatur « ex eo statu exire studeant ».

Dicatur etiam verbum aliquid de dignitate Christiana eorum coetuum, qui ab Ecclesia quidem sunt separati sed omnia sacramenta reti-

¹ Cf. pp. 997-998.

² Cf. pp. 998-1000.

³ Cf. p. 990.

⁴ Cf. p. 991.

⁵ Cf. p. 991.

nuerunt et qui etiam in documentis ecclesiasticis « Ecclesiae » nuncupantur, e. g. « ... quorum coetus, quamquam ab unitate Ecclesiae rescissi, tamen quodammodo Ecclesiae vitam continuant ».

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum:⁶ Consentio cum Em.mo Card. Ottaviani de iis quae dixit, et puto perpendenda esse etiam quae a ceteris Em.mis Patribus scite prudenterque proposita sunt.⁷

Card. VALERI: Placet, seu attendatur ad ea a) quae Em.mus Card. Liénart dixit de Ecclesia purgante et triumphante tamquam partibus Corporis Mystici; b) quae Em.mus Spellman asseruit de opportunitate citandi Constitutionem Pii Papae IX *Gravi moerore afficimur*; c) quae multa Em.mus Ruffini hic illuc adnotavit: ex. gr. n. 4, capitis I: « quo instinctu *paene* Christi Paulus usus est »; n. 6: de distinctione inter charismata prodigialia et non... de figuris Ecclesiae in Veteri et Novo Testamento; d) quae Em.mus Card. König dixit ad n. 2, Partis Primae, cap. 2.

Attendatur etiam ad animadversiones ab aliis Em.mis et Exc.mis Patribus et a Rev.mo Sépinski factas, praesertim quoad ordinationem materiae, sicut Em.mus Bea nuper notabat inter alia.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet: placent schemata, quia vera edicunt. Tamen possunt compleri et aliquando ulterius expoliri. Hoc sensu: ratio habeatur eorum quae dixerunt Em.mi Bea, König et Browne.

Capite I, n. 1, ubi agitur de « Consilio Dei Patris » peto ut mentio fiat non solummodo de voluntate Redemptionis sed etiam de simplici et absoluta voluntate elevationis hominis ad supernaturalem ordinem. Si de hoc tacetur, malae possunt haberi interpretationes.

Capite I, n. 4 mentio fiat de Communionem Sanctorum, ne quis putet abrupti vinculum in hac materia, quo nectimur Symbolo Apostolorum.

Capite I, n. 7 affirmetur utique Corpus Christi Mysticum convenire cum Ecclesia Catholica Romana, sed insinuetur etiam ipsum latius patere quam Ecclesia quae peregrinatur a Domino et quomodo latius pateat.

Card. D'ALTON: Placet.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placent iuxta modum ambo schemata: hoc est, attendantur observationes Em.morum Patrum ad mentem Cardinalis Relatoris. Attendantur dicta ab Em.mo Döpfner, praeci-

⁶ Cf. pp. 1000-1002.

⁷ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

pue in schemate « De membris Ecclesiae militantis » pag. 7⁸ n. 3, ne protestantes doleantur de dictis.

Card. LÉGER: Non placet.⁹ Vota Patrum valde differentias expriment; unde simpliciter adhaereo voto Em.mi Card. Decani, quia cum aliqua admiratione audivi Em.mum Bea, qui revelavit discrete sed eloquenter difficultates quae surrexerunt inter Commissionem et Secretariatum, et quamprimum alia redactio desideratur, in qua fiat mentio de *notione vitae* ut dixit Exc.mus Archiep. Hurley.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum: attentis autem observationibus factis ab Eminentissimis Bea, König, Döpfner et Ruffini. Schema debet denuo redigi.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum utrumque Schema, praesertim quia de Sacra Scriptura radicem desumere volunt et quia doctrinam theologiam uberrimam tradunt. Sed liceat notare in argumento tanti momenti pauca, imo pauciora esse documenta ab Ecclesiae Patribus et a traditione catholica allata.

Quae a Cardinalibus Liénart, König, Döpfner, Bea, necnon Browne et Em.mo Relatore dicta sunt, amplior et maturior consideratio mereri videntur; novo ergo studio subiiciantur schemata; in primis circa paragraphum secundam in altero schemate, de quaestione « quinam membra » Ecclesiae sint, equidem, in dicta paragrapho 2, pag. 4,¹⁰ linea 13, puto, loco verbi « reapse », melius dici posse « pleno iure », vel « perfecte », sicut dixit Cardinalis König.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: scilicet iuxta ea quae dicta sunt ab Em.mo Card. Ruffini, atque in pluribus adhaereo iis quae dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus König, Browne, Gracias, Döpfner et Bea. Et hoc de utroque schemate.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: Schemata haec eminent indubitanter profunda scientia theologica. At opera humana sunt et proinde perfectibilia. Censeo igitur sive D. Cardinalem Relatorem, sive insignem Secretarium rationem habituros observationum Eminentissimorum Patrum; textus hic, cum opportunis modificationibus (gallico idiomate dicam « nuances »), unanimem consensum consequi poterit. Maxime dolendum esset si, quoad materiam hanc fundamentalem, in Sacrosancta Synodo Patres inter se graviter dissentirent.

⁸ Cf. p. 991.

⁹ Cf. pp. 1002-1004.

¹⁰ Cf. p. 990.

Card. GARIBI Y RIVERA: Pars I, Caput I: Placet iuxta modum: secundum exposita ab Em.mis Cardinalibus Ruffini, Bea et aliis et a Rev.mo Ministro Generali Fratrum Minorum.

Card. GODFREY: Pars I, Caput I: Placet iuxta modum: id est ad mentem Eminentissimorum Patrum Ottaviani et Browne. Pauca addam in folio adnexo.

Pagina ultima, quae est undecima:¹¹ dicitur « ... quae sola iure Catholica Romana nuncupatur Ecclesia » et in nota « ... Data opera in Vat. Primo dictum est “ catholica apostolica Romana ” et non Romano-Catholica, quia ultimus dicendi modus sapit doctrinam trium ramorum ». Optime dicitur in nota quadragesima nona (in base paginae).

Apud nos recenter a Protestantibus et praesertim Anglicanis magis ac magis insistitur de usu nominis « Romana Catholica »: et quandoque dicunt simpliciter « Romani » quia in eorum sensu sunt ipsi veri Catholici. Ratio est quia Anglicani sibi vindicant nomen « Ecclesia Catholica », ut decipiantur etiam electi, et proclamant se esse veram Ecclesiam Catholicam cum continua successione a tempore praeterito. Eorum ministri, uti dicunt, sunt presbyteri Catholici. Protestantur contra nostrum usum tituli « Catholici » sine addito. Quod ad nos attinet in documentis legalibus coacti sumus adhibere titulum « Romana Catholica », sed communiter non adhibemus quia, si ita esset, concessionem faceremus doctrinae trium ramorum, id quod Anglicanis valde placeret.

Pars I, Caput II: Placet iuxta modum: id est habita ratione observationum Em.morum Cardinalium et in particulari Ottaviani et Browne.

Convenio cum iis quae ultimatim dicebat Card. Ottaviani de periculis irenismi aliquantulum exaggerati, qui, meo iudicio, non attrahet acatholicos sed potius eos confirmabit in errore.

Pagina septima,¹² dicit Schema de acatholicis: « tamen amanter in Christum credunt atque fide et devotione erga Sanctissimam Eucharistiam eminent ». Deinde in nota decima quinta in base paginae legimus « agitur imprimis de orthodoxis qui dicuntur, non tamen de iis solis ». Melius esset, uti puto, clarius loqui de hac re. Ergo submisce suggererem quod debet omitti verbum « sanctissimam » ad evitandam omnem possibilitatem erroneae interpretationis, quia alii praeter orthodoxos legent illa verba et etsi non habeant validum Sacramentum Eucharisticum intelligere poterunt illam phrasim « Sanctissimam Eucharistiam » ut approbationem eorum doctrinae. Cautè procedamus. Nos qui vivimus

¹¹ Cf. p. 988.

¹² Cf. p. 991.

in medio acatholicorum difficultatem intelligimus et graves consequentias etiam apparentiae admissionis eorum doctrinarum.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: scilicet, schema perficiatur componendo, quantum fieri potest, quae a Patribus dicta sunt. Cooperatio inter Commissiones omnino auspicanda!

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: i. e. attentis observationibus Em.morum Cardinalium Bea et Browne et Rev.mi Ministri Generalis Fratrum Minorum pro utroque schemate; praeterea optarem in altero schemate quod paragraphus 3, linea 17, aliquam praecisionem praebeat de « ista coniunctione in Spiritu Sancto », de qua agitur. Agaturne tantummodo de quibusdam gratiis actualibus? Agaturne potius, quod puto, de gratia habituali? Etenim hanc ultimam sententiam insinuat vox « incorporentur » in linea 22. Sed expressio magis explicita videtur necessaria.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum.¹³

Card. DÖPFNER: Pars I, Caput I: Placet iuxta modum: iuxta ea quae a Cardd. Léger, König et Bea et Archiep. Durbaniano dicta sunt. Cf. etiam folium adnexum.¹⁴ Dicta a Magistro Gen. O.F.M. quoad pag. 10,¹⁵ lin. 9 placent.

Pars I, Caput II: Non placet: retractetur caput una cum Secretariatu ad unionem christianorum fovendam secundum proposita a diversis Patribus, praesertim a Cardd. Léger, König, Bea. Cf. folia adnexa.¹⁶

Card. MEYER: Placet iuxta modum: habita ratione praesertim eorum quae dixerunt Cardinales Bea et Browne, non autem omissis aliis animadversionibus a variis Patribus factis. Schema denuo reficiatur ad mentem voti Em.mi Decani.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: iuxta mentem Em.morum Liénart, König, Döpfner et praesertim Bea; de titulo « Ecclesia militans », de omissione Collegii Apostolorum in cap. I, num. 3 et etiam num. 7, de connexionione baptizatorum ad Ecclesiam et iuxta folium adnexum.

Ad caput primum (*De Ecclesiae militantis natura*) duas observationes facere vellem:

¹³ Cf. pp. 1004-1006.

¹⁴ Cf. pp. 1006-1009.

¹⁵ Cf. p. 988.

¹⁶ Cf. pp. 1009-1012.

1. Primam observationem facio valde haesitans. Agit nempe de titulo: *Ecclesia militans*, qui titulus cum caractere militari nobis clarum est sed ab aliis forse male interpretatur acsi *Ecclesia* contra eos pugnat qui non ad *Ecclesiam* pertinent. Verum est quod in pag. 6,¹⁷ linea 15 et 16, explicatur agmen confertum quod est *Ecclesia*, pugnare contra insidias diaboli, sed forse melius esset alium titulum quaerere pro *Ecclesia* non-eschatologica v. g. *Ecclesia peregrinans*.

2. In pag. 6, linea 26 seq., sermo est de *Ecclesia* quam Dominus aedificavit super Petrum eiusque successores. Quod hic dicitur omnino verum est et nemo hoc vult negare aut minuere. Sed quaerere possumus quare in documentis istis aliud elementum quod aequè theologicum et biblicum est ac munus Petri Apostoli, omittatur. Secundum Sacram Scripturam *Ecclesia* aedificata est super fundamentum Apostolorum i. e. super Collegium Apostolorum, Petro incluso, in quo collegio Petrus primum locum tenet et quidem modo valde speciali. Dicere *Ecclesiam* esse aedificatam super Petrum Apostolum, omnino verum est, sed est incompletum.

In relationibus cum aliis communitatibus christianis, specialiter cum episcopalibus, talis omissio veritatis quae ad catholicam doctrinam pertinet, videtur maximi momenti.

Idem valet pro pag. 10,¹⁸ linea 27.

Ad caput secundum (*De membris Ecclesiae militantis*) dicere vellem quod optarem ut relationem baptizatorum cum *Ecclesia* fusius et clarius describeretur. Hoc videtur maximi momenti hodie cum respectu ad unionem christianorum.

Dicitur quidem in pag. 4,¹⁹ linea 11, quod omnis baptizatus cum *Ecclesia connectitur*, sed in pag. 6 et 7,²⁰ baptizati christiani non-catholici promiscue et indiscriminatim tractantur cum omnibus aliis qui voto ad *ecclesiam* ordinantur, ut dicitur, dum baptizatorum connexio cum *Ecclesia* videtur esse magis intima.

In pag. 7,²¹ num. 3, de prima phrasi huius paragraphi dicitur in calce paginae, in adnotatione 15, quod agitur imprimis de orthodoxis qui dicuntur, non tamen de iis solis. Sed vi verborum haec phrasis exclusive de orthodoxis loquitur, nisi fallor, quia de protestantibus dici nequit eos fide et devotione erga Eucharistiam et amore erga Deiparam eminere. Optarem ergo ut haec phrasis tali modo construeretur ut clarius etiam de protestantibus vere credentibus intelligenda esset.